
【様式第1号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 73,197,585,085   固定負債 41,977,596,771

    有形固定資産 61,940,238,447     地方債等 23,924,570,852

      事業用資産 22,663,334,988     長期未払金 30,945,699

        土地 8,427,494,349     退職手当引当金 5,535,217,748

        立木竹 -     損失補償等引当金 46,968,425

        建物 31,035,411,189     その他 12,439,894,047

        建物減価償却累計額 △19,090,834,372   流動負債 3,588,547,455

        工作物 1,738,071,623     １年内償還予定地方債等 2,581,886,919

        工作物減価償却累計額 △1,202,522,760     未払金 359,228,849

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 306,460,909

        航空機 -     預り金 325,664,382

        航空機減価償却累計額 -     その他 15,306,396

        その他 3 負債合計 45,566,144,226

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 1,755,714,956   固定資産等形成分 76,601,271,635

      インフラ資産 37,398,649,930   余剰分（不足分） △42,508,097,594

        土地 8,478,548,594   他団体出資等分 -

        建物 2,722,644,749

        建物減価償却累計額 △899,628,602

        工作物 55,483,454,419

        工作物減価償却累計額 △29,047,447,461

        その他 596,675

        その他減価償却累計額 △566,841

        建設仮勘定 661,048,397

      物品 7,361,313,536

      物品減価償却累計額 △5,483,060,007

    無形固定資産 5,145,807,894

      ソフトウェア 2,025,100

      その他 5,143,782,794

    投資その他の資産 6,111,538,744

      投資及び出資金 440,205,684

        有価証券 405,358,934

        出資金 34,809,407

        その他 37,343

      長期延滞債権 411,225,036

      長期貸付金 194,168,530

      基金 5,127,633,885

        減債基金 197,004,003

        その他 4,930,629,882

      その他 1,320,435

      徴収不能引当金 △63,014,826

  流動資産 6,461,733,182

    現金預金 2,653,957,079

    未収金 396,218,542

    短期貸付金 41,171,157

    基金 3,362,515,393

      財政調整基金 3,362,515,393

      減債基金 -

    棚卸資産 30,077,249

    その他 14,378,045

    徴収不能引当金 △36,584,283

  繰延資産 - 純資産合計 34,093,174,041

資産合計 79,659,318,267 負債及び純資産合計 79,659,318,267

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

  経常費用 39,185,055,891

    業務費用 14,069,783,358

      人件費 4,840,719,444

        職員給与費 3,730,801,840

        賞与等引当金繰入額 302,511,353

        退職手当引当金繰入額 132,625,004

        その他 674,781,247

      物件費等 8,544,598,935

        物件費 5,531,108,990

        維持補修費 572,984,019

        減価償却費 2,440,505,926

        その他 -

      その他の業務費用 684,464,979

        支払利息 179,577,546

        徴収不能引当金繰入額 66,261,448

        その他 438,625,985

    移転費用 25,115,272,533

      補助金等 21,712,637,740

      社会保障給付 3,382,784,338

      その他 19,850,455

  経常収益 3,477,482,328

    使用料及び手数料 2,572,737,223

    その他 904,745,105

純経常行政コスト 35,707,573,563

  臨時損失 114,170,034

    災害復旧事業費 109,172,650

    資産除売却損 1,042,391

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 3,954,993

  臨時利益 53,511,033

    資産売却益 52,861,309

    その他 649,724

純行政コスト 35,768,232,564



【様式第3号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 45,806,985,805 85,129,801,453 △39,322,815,648 -

  純行政コスト（△） △35,768,232,564 △35,768,232,564 -

  財源 36,949,331,544 36,949,331,544 -

    税収等 22,034,121,372 22,034,121,372 -

    国県等補助金 14,915,210,172 14,915,210,172 -

  本年度差額 1,181,098,980 1,181,098,980 -

  固定資産等の変動（内部変動） 1,086,127,214 △1,086,127,214

    有形固定資産等の増加 3,423,778,274 △3,423,778,274

    有形固定資産等の減少 △2,512,943,454 2,512,943,454

    貸付金・基金等の増加 1,887,543,647 △1,887,543,647

    貸付金・基金等の減少 △1,712,251,253 1,712,251,253

  資産評価差額 30,704,358 30,704,358

  無償所管換等 258,644,077 258,644,077

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 279,121,237 110,976,620 168,144,617 -

  その他 △13,463,380,416 △10,014,982,087 △3,448,398,329

  本年度純資産変動額 △11,713,811,764 △8,528,529,818 △3,185,281,946 -

本年度末純資産残高 34,093,174,041 76,601,271,635 △42,508,097,594 -

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：館山市

会計：連結会計 （単位：円）

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日
至　令和5年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 36,480,209,688

    業務費用支出 11,364,937,155

      人件費支出 4,743,269,633

      物件費等支出 6,048,896,922

      支払利息支出 179,577,546

      その他の支出 393,193,054

    移転費用支出 25,115,272,533

      補助金等支出 21,712,637,740

      社会保障給付支出 3,382,784,338

      その他の支出 19,850,455

  業務収入 38,907,333,605

    税収等収入 21,760,320,493

    国県等補助金収入 13,895,589,716

    使用料及び手数料収入 2,579,458,972

    その他の収入 671,964,424

  臨時支出 112,034,890

    災害復旧事業費支出 109,172,650

    その他の支出 2,862,240

  臨時収入 3,714,653

業務活動収支 2,318,803,680

【投資活動収支】

  投資活動支出 5,010,358,976

    公共施設等整備費支出 3,530,100,286

    基金積立金支出 1,266,167,030

    投資及び出資金支出 5,201

    貸付金支出 212,000,000

    その他の支出 2,086,459

  投資活動収入 2,299,769,407

    国県等補助金収入 925,584,710

    基金取崩収入 993,434,967

    貸付金元金回収収入 262,373,291

    資産売却収入 94,563,971

    その他の収入 23,812,468

投資活動収支 △2,710,589,569

【財務活動収支】

  財務活動支出 6,236,818,653

    地方債等償還支出 2,701,170,238

    その他の支出 3,535,648,415

  財務活動収入 2,957,951,841

    地方債等発行収入 2,960,671,194

    その他の収入 △2,719,353

前年度末歳計外現金残高 134,445,448

本年度歳計外現金増減額 191,218,934

本年度末歳計外現金残高 325,664,382

本年度末現金預金残高 2,653,957,079

財務活動収支 △3,278,866,812

本年度資金収支額 △3,670,652,701

前年度末資金残高 5,833,569,585

比例連結割合変更に伴う差額 165,375,813

本年度末資金残高 2,328,292,697
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連結会計財務書類に係る注記 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ア 有形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   (ｱ) 昭和５９年以前に取得したもの ・・・・・ 再調達原価 

   (ｲ) 昭和６０年以降に取得したもの 

     取得原価が判明しているもの ・・・・・・ 取得原価 

     取得原価が不明なもの ・・・・・・・・・ 再調達原価 

  イ 無形固定資産 

    原則として、取得原価により評価しています。ただし、開始時の評価

基準及び評価方法については、次のとおりです。 

    取得原価が判明しているもの ・・・・・ 取得原価 

    取得原価が不明なもの ・・・・・・・・ 再調達原価 

 (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ア 有価証券 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 取得原価 

  イ 出資金 

   (ｱ) 市場価値のあるもの ・・・・・ 会計年度末における市場価格 

   (ｲ) 市場価値のないもの ・・・・・ 出資金額 

 (3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

  定額法を採用しています。 

 (4) 引当金の計上基準及び算定方法 

ア 投資損失引当金 

    市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体に対するものに

ついて、実質価額が低下した場合に、実質価額と取得価額との差額を計

上しています。 

  イ 徴収不能引当金 

    過去５年間の平均不納欠損率により算出した徴収不能見込額を計上し

ています。 
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  ウ 退職手当引当金 

    期末に、自己都合により退職した場合に必要となる額を計上していま

す。 

  エ 損失補償等引当金 

    履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、「地方公共団

体の財政の健全化に関する法律」に規定する将来負担比率の算定に含め

た将来負担額を計上しています。 

  オ 賞与引当金 

    翌年度６月支給予定の期末勤勉手当及び法定福利費相当額の当年度の

負担額を計上しています。 

 (5) リース取引の処理方法 

   以下の企業会計に準じた基準のほか、重要性の原則に照らし合わせて資

産と費用の分類を行っています。 

ア ファイナンス・リース取引（リース期間が１年以内のリース取引及び

リース契約１件当たりのリース料総額が３００万円以下のファイナン

ス・リース取引を除く。） 

    通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  イ ア以外のファイナンス・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  ウ オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 (6) 資金収支計算書における資金の範囲 

   地方自治法第２３５条の４第１項に規定する歳入歳出に属する現金とし

ています。 

 

２ 重要な会計基準の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

  該当ありません。 

 

４ 偶発債務 

  該当ありません。 
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※ 連結会計内部での債務保証等は行っていますが、連結対象外の団体に対

する債務保証及び損失補償はありません。 

 

５ 追加情報 

(1) 連結対象団体(会計) 

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合 

南房総広域水道企業団 一部事務組合 比例連結  

三芳水道企業団 一部事務組合 比例連結  

千葉県後期高齢者医療連合 一部事務組合 比例連結 1.03% 

千葉県市町村総合事務組合 

（一般会計） 

一部事務組合 比例連結 1.04% 

千葉県市町村総合事務組合 

（研修センター特別会計） 

一部事務組合 比例連結 1.52% 

安房広域市町村圏事務組合 一部事務組合 比例連結 37.34% 

  

 

(2) 出納整理期間 

地方自治法第２３５条の５の規定により出納整理期間が設けられていま

す。当会計年度に係る出納整理期間における現金の受払い等を終了した後

の計数をもって会計年度末の計数としています。 

(3) 表示単位について 

各項目の金額を表示単位未満で四捨五入により処理しているため、合計

等の金額が一致しない場合があります。 

 



2024/3/28

自治体名：館山市 年度：令和4年度
会計：連結会計

（単位：千円）

区分
前年度末残高 

(A)
本年度増加額 

(B)
本年度減少額 

(C)

本年度末残高 
(A)+(B)-(C) 

(D)

本年度末 
減価償却累計額 

(E)

本年度減価償却額 
(F)

差引本年度末残高 
(D)-(E) 

(G)

事業用資産  40,730,938  2,418,163  192,409  42,956,692  20,293,357  756,266  22,663,335
　土地  8,254,518  216,952  43,975  8,427,494 - -  8,427,494
　立木竹 - - - - - - -
　建物  30,662,541  394,780  21,911  31,035,411  19,090,834  678,964  11,944,577
　工作物  1,666,026  125,244  53,198  1,738,072  1,202,523  77,302  535,549
　船舶 - - - - - - -
　浮標等 - - - - - - -
　航空機 - - - - - - -
　その他  0 - -  0 - -  0
　建設仮勘定  147,853  1,681,187  73,325  1,755,715 - -  1,755,715
インフラ資産  66,287,893  31,976,796  30,918,396  67,346,293  29,947,643  17,267,721  37,398,650
　土地  8,417,471  1,176,735  1,115,658  8,478,549 - -  8,478,549
　建物  2,693,044  773,557  743,957  2,722,645  899,629  542,739  1,823,016
　工作物  54,590,571  29,533,466  28,640,583  55,483,454  29,047,447  16,724,415  26,436,007
　その他 -  597 -  597  567  567  30
　建設仮勘定  586,806  492,441  418,199  661,048 - -  661,048
物品  7,236,500  222,610  97,797  7,361,314  5,483,060  197,606  1,878,254
合計  114,255,331  34,617,569  31,208,601  117,664,298  55,724,060  18,221,593  61,940,238

有形固定資産の明細
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